disponibilidadc, licen^as e outros afastamentos sem remuncraqao;

VIII - Declara^ao expressa do servidor responsavel pela emissao da certidao, indicando o tempo liquido 
de efetiva contribuivao em dias e o equivalente em anos, meses c dias, considcrando-sc o mes de 30 
(trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias;

IX - Assinatura do responsavel pela emissao da certidao e do dirigente do orgao expedidor;

X - Indicate da lei que assegure ao servidor aposentadorias voluntarias por idade e por tempo de 
contribui<?ao e idade, aposentadorias por incapacidade pennanente e compulsoria e pensao por mortc,